
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  129  Prot. 19613 
in data 27.07.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  CON  

L'ASSOCIAIZONE PRO LOCO  DI  CURTATONE  PER  LA 
REALIZZAZIONE DEL XLI INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI 
NELL'AMBITO DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE - 
EDIZIONE 2013         

 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì ventisette del mese di luglio alle ore 11.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Assente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Assente 
      
      

 
      Totale presenti   4 
      Totale assenti    2 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario  Dott. LUCA ZANETTI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che, come ogni anno, nell’intento di salvaguardare e dare continuità 
all’antica tradizione di dipingere sul suolo stradale, con materiali poveri ed effimeri, 
immagini del sacro popolare, il Comune di Curtatone organizza, nel contesto 
dell’antichissima Fiera delle Grazie, il Concorso Nazionale dei Madonnari, quest’anno 
giunto alla XLI Edizione;  
 
 Atteso che il nostro Comune non è in grado di provvedere all’impegnativa 
organizzazione di questo imponente evento; 
 
 Dato atto che l’Associazione Pro Loco si è dichiarata disponibile a farsi carico di quanto 
sopra e ritenuto che la stessa offra tutte le garanzie necessarie per la buona riuscita della 
manifestazione dei Madonnari, avendo sempre prestato una fattiva e preziosa 
collaborazione non solo in occasione dell’annuale fiera, ma anche di tutte le altre 
manifestazioni culturali organizzate dal Comune; 
  
 Visto il preventivo della manifestazione prodotto dalla Pro Loco dal quale si evince che 
la spesa per la realizzazione del XL Incontro Nazionale dei Madonnari ammonta a € 
26.500,00 ; 
 

 Visto il T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL.;  
 
 Visto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. 
dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 in data 25.07.2013 
dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile, in data 26.07.2013 del presente atto; 
 
 Visto l’art. 134 comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegato protocollo d’intesa con l’Associazione Pro Loco di Curtatone, 
trasferendo alla stessa una somma forfettaria di € 25.000,00, per adempiere alle 
indicazioni fornite dalla Giunta Comunale; 
 
2. Di dare atto che sarà cura del Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici 
adottare gli adempimenti necessari conseguenti alla presente deliberazione, compreso 
l’impegno di spesa, con riferimento  all’INT 1050203  CAP 5023/13  Oggetto: 
“Prestazione di Servizi” 
 
3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
4. Data l’urgenza con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
 



 

 

 
 

COMUNE DI CURTATONE 
Provincia di Mantova 

CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE PRO LOCO PER LA REALIZZAZIONE DEL XLI 
INCONTRO NAZIONALE DEI MADONNARI NELL’AMBITO DELL’ANTICHISSIMA FIERA 
DELLE GRAZIE – EDIZIONE 2013 

 
 
 L’anno 2013, addì …………….. del mese di …………………….. in Curtatone nella 
Residenza Municipale in p.za Corta Spagnola 3 – Montanara (MN) 
 

TRA 
 

La Sig.ra MARIA GABRIELLA ANNALORO in qualità di Responsabile dell’Area Cultura e 
Servizi Scolastici 
 
 
in rappresentanza del  Comune di Curtatone (C.F. 80001910209) in esecuzione del 
Decreto Sindacale n. 2 del 2 gennaio 2013; 
 

E 
 
 L’Associazione PRO LOCO di Curtatone, rappresentata in questo atto dal suo presidente, 
sig.ra Marina Ferrari 
 
Si conviene e si stipula quanto segue 
 

Convenzione 
Art. 1. Oggetto 
Il Comune di Curtatone affida alla Associazione PRO LOCO di Curtatone l’incarico di 
predisporre la gestione del XLI Incontro Nazionale dei Madonnari che comprende: 
l’organizzazione e svolgimento del concorso, tutto quanto attiene alle iscrizioni dei 
madonnari, all’ammissione degli stessi al concorso, l’accoglienza della giuria e il  rimborso 
spese per i madonnari. 
  
Art. 2 – norme di sicurezza, assicurazioni, responsabilità 
In ogni caso l’Associazione PRO LOCO di Curtatone provvederà a stipulare apposita e 
idonea polizza assicurativa, sia per i propri aderenti che prestano l’attività di volontariato, 
contro gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi, per qualsiasi evento o danno 
possa causarsi in conseguenza direttamente o indirettamente ma comunque connesso 
allo svolgimento dell’evento in parola, esonerando l’Amministrazione Comunale da 
qualsiasi responsabilità per danni o incidenti, anche in itinere, che dovessero verificarsi. 
 
L’Amministrazione Comunale inoltre non assume responsabilità conseguenti ai rapporti 
del Concessionario con i suoi fornitori, prestatori d’opera e terzi in genere; 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Art. 3 –  finanziamento 
 
Per la realizzazione del XLI Incontro Nazionale dei Madonnari il Comune di Curtatone 
provvederà a trasferire alla Pro Loco la somma di € 25.000,00. 
 
 
 
Montanara lì,   
 
 
 
PER L’ASSOCIAZIONE PRO LOCO                 PER IL COMUNE DI CURTATONE 
 
                 
    IL PRESIDENTE      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
       Marina Ferrari                                                   CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 
                   Maria Gabriella Annaloro 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Vice Segretario  
            ANTONIO BADOLATO   Dott. LUCA ZANETTI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Maria Gabriella Annaloro 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Vice Segretario  
   Dott. LUCA ZANETTI 
 
 
  
   
        P. La Responsabile dell’Area 
         Enrica Motta 
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. LUCA ZANETTI 
 


